
Gobierno Regional del Callao 

Resolución Ejecutiva Regional N° 189 
Callao, 2 2 SEP. 2020 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO: 

VISTO: 

El Decreto Supremo NO 269-2020-EF, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 17 de setiembre 
de 2020, el Informe W 1984 -2020-GRCI GRPPAT-OPT emitido por la Oficina de Presupuesto y 
Tributación y el Memorándum N° 2045-2020-GRC/GRPPAT de la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, ambos de fecha 21 de setiembre de 2020; y 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Legislativo NO 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, ha establecido los principios, así como los procesos y procedimientos que regulan el Sistema 
Nacional de Presupuesto Públ ico a que se refiere el artículo 090 del Decreto Legislativo NO 1436, 
Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera del Sector Público, en concordancia con 
los artículos 770 y 780 de la Constitución Política del Perú; 

Que, el numeral 46.1 del artículo 46 del Decreto Legislativo N° 1440, señala que constituyen 
modificaciones presupuestarias en el Nivel Institucional, las Transferencias de Partidas, las que son 
aprobadas mediante Ley, y que las transferencias de partidas constituyen traslados de créditos 
presupuestarios entre pliegos; 

Que, mediante el numera l 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo N° 269-2020-EF, se autoriza una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la 
suma de SI 178 943 089,00 (CIENTO SETENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y 
TRES MIL OCHENTA Y NUEVE Y 0011 00 SOLES), a favor de veinticinco (25) Gobiernos Regionales, 
para financiar el costo diferencial que implica el pago de la asignación por jornada de trabajo 

.,0,0"" adicional y la asignación por encargatura para los profesores que temporalmente asuman cargos de 
/'~/~/\ responsabilidad, en el marco del literal b) del numeral 34.1 del artículo 34 del Decreto de Urgencia 

(~, "!Ij~'; N° 014-2019; 

~ Que, de acuerdo al Anexo "Transferencia de Partidas para financiar el costo diferencial que implica el 
pago de la asignación por jornada de trabajo adicional y la asignación por encargatura para los 
profesores que temporalmente asuman cargos de responsabilidad" que forma parte del Decreto 
Supremo materia del presente, se encuentra considerado como habilitado el Pliego 464 Gobierno 
Regional de la Provincia Constitucional del Callao, hasta con el monto total de SI 1 193 150,00 Soles, 
distribuido en las Unidades Ejecutoras 300 Educación Callao (SI 1 055 274,00), 301 Colegio Militar 
Leoncio Prado (SI 19395,00) y 302 Educación Ventanilla (SI 118481,00); 

Que, según el Informe N° 1984 -2020-GRC/GRPPAT-OPT emitido por la Oficina de Presupuesto y 

-.. \::V+'2K'U'NAI.. 
........................ 
JEFFR~ EA¡¡ifRCO" 

00!II[:r,0II"f..:"I!!J? ALTERNO 
"'),.... . --...HAl OU CALlAO "'f .. j' .. Fecna' ...... ·2 ·J .. SEP. ZOZO 



Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de Planea miento, Presupuesto y Acond icionamiento 
Territorial, resulta necesario incorporar los recursos transferidos mediante el Decreto Supremo 
N° 269-2020-EF en los plazos establecidos, y; 

Estando a lo expuesto y de conformidad a la Ley NO 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
modificada por Ley N° 27902, el Texto Único Ordenado del Reg lamento de Organización y Funciones 
del Gobierno Regional del Callao, aprobado por el Consejo Regional, el artículo noveno de la 
Resolución Ejecutiva Reg ional N° 000322 del 14 de agosto del 2018, y contando con las visaciones 
de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°,- Desagregación de Recursos 
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto Supremo NO 269-2020-
EF, que autoriza una transferencia de partidas por el monto de S/ 1 193 150,00 (UN MILLON 
CIENTO NOVENTA Y TRES MI L CIENTO CINCUENTA Y 00/100 SOLES), con cargo a la Fuente de 
Financiamiento Recursos Ordinarios, de acuerdo al Anexo "1" que forma parte integrante de la 
presente resolución, 

INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
EGRESOS 
SECCIÓN SEGUNDA 
PLIEGO : 464 GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA 

CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 
Fuente Financiamiento : 1 Recursos Ordinarios 

En Soles 
Gastos Corrientes 

2,1 Personal y Obligaciones Sociales 1 193 150,00 
== =;:;: :;;:;:::::::::;:::::;::::::::;== 

TOTAL EGRESO 1193150,00 
====== = ===== 

ARTÍCULO 2°.- Codificaciones 
La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial solici tará a la 
Dirección Genera l de Presupuesto Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de 
la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida, 

ARTICULO 3°.- Notas de MOdificación Presupuestaria 
;c'tI,;:-:--. La Gerencia Regiona l de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a las 

,<-,,\ ""< o Unidad(es) Ejecutora (s) para que elabore(n) las correspondientes "Notas para Modificación 
~' V-¡';'9 \ :. , Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma, 

',' .::;0."': 

:.~ "':: ~ . ' 0;\:' .::',.: 
,~\ I ARTÍCULO 4°.- Presentación de la Resolución 

Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artícu lo 
31 del Decreto Legislat ivo NO 1440, Decreto Legislativo del Sistema Naciona l de Presupuesto Público, 

Regístrese y comuníquese, 



...:l t... : r. 
~ 1"): (. 
~ g ~~ (. 
, "':n' ~ Dro¡ ~. 

'tI: iIi>l~:! fS~8 . 
f~~i r: 

.. . ~>! e 
¡ ~z~1 ~. , ('o _ 
. ¡: c:. 
't-> ~:n' -' ;;;0 81 ~ 
:-u ....., 
~ 

ANEXO ''1'' 
DESAGREGACiÓN DE LA TRANSFERENCIA DE PARTIDA.' AUTORIZADA MEDIANTE EL DECRETO SUPREMO Nº 269-2020-EF 

PLIEGO : 464 GOBIERNO REGIONAL OEL CALLAO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS ORDINARIOS 

UNIDAD EJECUTORA 

300 Educación 
301 Colegio 

302 Educación 
PROGRAMA PRODUCTO ACTIVIDAD Militar Leoncio 

Callao Ventanilla 
Prado 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales 

0090: lOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE lA EDUCACION BASICA REGULAR 7BB,293 19,395 7B,970 
3000385: INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS 

NORMADAS 
55005628: CONTRAT AClON OPORTUNA y PAGO DEL PERSONAL DOCENTE Y PROMOTORAS 

DE lAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE EDUCAClON BASICA 788,293 19,395 78.970 

REGULAR 

0106: INClUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN lA EDUCACION BASICA y TECNICO PRODUCTIVA 15,881 - -
3000790: PERSONAL CONTRATADO OPORTUNAMENTE 

5005877: CONTRATACION OPORTUNA y PAGO DE PERSONAL EN INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS INCLUSIVAS, CENTROS DE EDUCACION BASICA ESPECIAL y CENTROS DE 15,881 

RECURSOS 

9001: ACCIONES CENTRALES 9,316 - 8,004 

3999999: SIN PRODUCTO 

5000003: GESTiÓN ADMINISTRATIVA 9,316 8,004 

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 241,784 - 31,507 

3999999: SIN PRODUCTO 

5000661: DESARROLLO DE LA EDUCACION LABORAL y TECNICA 127,998 31,507 

5000681: DESARROLLO DEL CICLO AVANZADO DE LA EDUCAClON BASICA ALTERNATIVA 113,786 

TOTAL POR UNIDAD EJECUTORA 1,055,274 19,395 118,481 

TOTAL PLIEGO 
- - - ------- - -- - -- ----

TOTAL PLIEGO 

BB6,658 

886,658 

15,881 

15,881 

17,320 

17,320 

273,291 

159,505 

113,786 

1,193,150 

1,193,150 

~ .. 
()r.J 




